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Bakalářská práce „Autobiografie jako literární pramen Vaculíkových děl“ se věnuje

autobiografickým prvkům, které jsou obsaženy ve Vaculíkových knihách, zejména Sekyra,

Morčata, Český snář a Jak se dělá chlapec. Zkoumá jakým způsobem a jak často jsou ve

zmíněných knihách použity, popř. jak ovlivnily zpětně skutečný život.
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Český snář and Jak se dělá chlapec. This work investigates which way and how often they are

used in the mentioned books, eventually how they influenced real life by return.
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1. Úvod

V této práci se budu věnovat čtyřem Vaculíkovým knihám, na kterých se pokusím

ukázat autorův přístup k jeho vlastní biografii a její používání v textu. Postupně se budu

věnovat zejména knihám Český snář, Jak se dělá chlapec, Sekyra a Morčata, které řadím

podle míry přiznané autobiografie od nejvyšší po nejnižší. Svazky byly vybrány záměrně

z důvodu jejich určitě specifičnosti a relevantnosti k rozebíranému tématu. Po Českém snáři

Vaculík vydal knihu, v níž různí lidé reagují na použití svých jmen v tomto románu. Text Jak

se dělá chlapec byl psán téměř ve stejném období jako podobně autobiograficky laděná kniha

autorovy tehdejší partnerky. Sekyra byla Vaculíkova první význačná kniha a konečně

Morčata jsou zajímavá tím, že bychom v nich autorovu biografii na první pohled jen těžko

nacházeli, přesto je jejich podstatnou součástí.

Každá jednotlivá kapitola rozebírá autobiografické prvky dané jedné knihy.

Nejpodrobněji se zabývám Českým snářem, jelikož je z hlediska zkoumání použitých

životopisných prvků, díky hojnému počtu sekundárních materiálů, nejvhodnější. Poněvadž

použití autobiografických prvků se velice dotýká též skutečného světa, zkoumám je i z tohoto

hlediska. V kapitole věnované knize Jak se dělá chlapec se mimo jiné podívám na vztah,

jaký má tato kniha s knihou předešle jmenovanou a s knihou partnerčinou. Sekyra, které je

věnována další kapitola, byla prvním Vaculíkovým úspěšným počinem na poli literárním. A

v kapitole věnované Morčatům se pokusím odhalit zakládající autobiografické prvky, které

jsou v tomto lehce jinotajném románu skryty.

Každá kapitola věnovaná Vaculíkovým knihám, výjimku zde tvoří Morčata, končí

podkapitolou „struktura a stylizace“, jež si všímá použití autobiografie v obecné rovině a

v určitém smyslu shrnuje a doplňuje do té doby zjištěné informace. Tvoří jakousi doušku

každého oddílu.
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2. Český snář

V pondělí 22. ledna roku 1979 zapsal Ludvík Vaculík první záznam do svého

autorského deníku a dal tak vznik budoucímu Českému snáři (dále ČS) s podtitulem „Sny

roku 1979“. Svůj do té doby poslední román Morčata vydal v roce 1970, bylo to tedy již asi

10 let, kdy napsal naposledy knihu. Mezitím sice psal pilně fejetony a spolu s Jiřím Grušou a

Milanem Uhdem sestavili almanach české literatury Hodina naděje, je však vidět, že je autor

nespokojen, chce opět napsat knihu. Jeho největší obavou je strach z toho, že toho už není

schopen a propadá skepsi. Nejlépe to asi vyjádřil Vaculík sám, a to větou obsaženou hned

v prvním záznamu ČS: „Poslední rok cítím jako rok na přelomu sil, možností, rozumu a

času.“ (ČS, s.7) Jinými slovy, pokud nyní nenapíše znovu nějaký román, obává se, že se mu

to už v budoucnu nemusí povést, ať už proto, jak sám píše, že mu „už asi chybí ta ctižádost

nutná k psaní“ (s.7), nebo proto, že bude zavřen, že bude stár. Východisko z tohoto problému

ukazuje Vaculíkovi Jiří Kolár, 3. ledna 1980 se dovídáme proč: „Je tomu rok, co mi ve Slávii

pravil: „Když nemůžeš psát, tak piš, člověče, o tom, proč nemůžeš psát! Zapisuj, co vidíš,

slyšíš a co ti napadá.“(s. 420) Nepřekvapí proto, že Jiřímu Kolářovi je věnována celá kniha.

O tom, jak byl problém o čem psát hluboký, svědčí opět první zápis knihy, ve kterém

vypravěč přemítá, proč se mu tak nedobře spí a ve výčtu možností se dotkne nově vydané

knihy Dotazník svého dlouholetého přítele Jiřího Gruši. Zjišťuje, že nejde o závist, spíše mu

Grušův úspěch připomíná, jaké je to napsat a vydat knihu. Spojení těchto tří faktorů, dlouho

nevydaná knižní práce, Kolářovo pobídnutí a Grušovo vydání Dotazníku stálo u zrodu čtyř set

pětapadesátí stránek mapujících zhruba jeden rok Vaculíkova života.

Romány používající jako pramen autobiografii nebyly na našem území žádnou

novinkou, vzpomeňme například na Šlépěje Jakuba Demla vydávané mezi lety 1917 - 41,

Písačky dalšího Vaculíkova přítele Dominika Tatarky či dokonce na samotného Jiřího Koláře,

který ve své knize Přestupný rok podává zápisky mezi 21. březnem až 20. prosincem roku

1955. A ani Vaculík sám nezacházel s autobiografickými prvky poprvé, jak o tom svědčí jeho

romány. Co je však na ČS nového a zajímavého je míra otevřenosti s kterou svůj román píše.

Není nic zvláštního na tom, že se v ČS objevují skutečné názvy ulic a my tak můžeme

sledovat hrdinovu (nikoliv autorovu) pouť Prahou, ani že se setkáváme s Vaculíkovou chatou

v Dobřichovicích nedaleko Prahy. V čem šel autor dál, než bývá v autobiografiích zvykem, je

fakt, že Vaculík používá jmen skutečných osob a že otvírá svůj intimní i rodinný život široké,

nejen disidentské veřejnosti. Nevíme přesně, jak na toto odhalené soukromí reagovala rodina

(manželka Madla před tím, než spis četla, dle ČS tvrdí: „dokončuješ vlastně obklíčení lidí. O

9

mě už mi ani nejde.“ Str. 446), ale ohlasy nositelů jmen v ČS uvedených Vaculík později

vydal pod názvem Hlasy nad rukopisem Vaculíkova Českého snáře (pro naši fakultu není bez

zajímavosti, že pod jedním z příspěvků je podepsán Zdeněk Pinc).

Český snář končí datem 2. února 1980, ač poslední vpis Vaculík přidal 23. dubna

téhož roku, když svůj román redigoval. Problém všech deníkových záznamů je konec, není

totiž možno v touze po dokončenosti vyžadovat autorovu smrt. Vaculík problém řeší

šalamounsky, zcela v duchu románu: poslední text je totiž snem o tom, jak se všemi svými

oblíbenými přáteli, z nichž někteří jsou v té době zavřeni, jiní za hranicemi (Pavel Kohout),

jede vlakem do Brna. Poslední věta celého románu je překvapivě pranostika „na Hromnice

musí skřivan vrznout, i kdyby měl zmrznout“(str. 455), která jaksi metaforicky ospravedlňuje

napsání ČS i když Vaculík, co by skřivan, ví, že ho to možná bude stát dlouholetá pěstěná

přátelství, rodinu, nebo to jinak ovlivní jeho osobní život.

2.1 Literární postavy

V Českém snáři se vyskytuje velmi mnoho postav. Objevuje se postava vypravěče,

rodinných příslušníků, milenek, pracovníků Petlice, disidentů, ale i dopravních policistů a

pracovníků StB. Vaculík jmenuje postavy různě. Některé pouze značkou (A, B, C v případě

úkolu S), některé iniciálami (např. pan R. odpovědný za vazbu knih v Petlici), některé

domácky (manželka Madla) a některé dokonce jmény skutečně žijících osob, což vyvolalo

značný rozruch a rozpaky u lidí, kteří svá jména na stránkách románu nalezli.

Jedním z lidí, kterým velice vadilo používání jmen skutečných osob, byl Jiří Kantůrek.

Ten argumentoval v Hlasech tím, že použitím jména Otka Bednářová jí Vaculík způsobil

v budoucnosti možné nepříjemnosti. Stejně tak se i bojí možného prozrazení státní policii.

Kantůrkův názor je však výjimkou. V Hlasech se spíše dočítáme o nemožnosti dát na roveň

pojmenovanou postavu románu se skutečným nositelem toho jména. Například Sergej

Machonin, taktéž postava románu, na stránkách Hlasů píše: „Přestože z velké většiny znám

konkrétní lidi, jejichž jmény jsou pojmenováni hrdinové, brzy jsem si ta konkrétní jména


[…]


pohledy.

V Sekyře je zajímavé, že mnoho postav není nazýváno přímo žádnými jmény, ale

jejich rodinnými vztahy. Tak se například dovídáme o „bratru řidiči“, „tatovi“, „bratrancích

z Tarandové“ apod. Vlastními jmény jsou nazývané pouze postavy nacházející se mimo

rodinu. Setkáváme se zde s postavou sestry, která po úmrtí matky zůstává s otcem jako

poslední ze sourozenců v rodné vesnici a o které se dovídáme i v JDCh: „Píšu už v Brumově.

Bydlím u sestry, Marie u paní učitelky“(JDCh, str. 139); Vaculíkova sestra skutečně jako

poslední ze sourozenců zůstala v Brumově. Působivou postavou Sekyry je taktéž bratranec

Karel pocházející dle knihy z vesnice Tarandová, Vaculík o tomto napsal: „Bratranec Karel

není Jožin Belha, tak jako Tarandová není 8ávojná. Ale ti dva mi byli omamnou

předlohou.“44

Jisté je, že i postava taty byla Vaculíkovy onou „omamnou předlohou“. V textu Sekyry

se setkáváme s dopisy z Persie, které psal vypravěčův otec ve 30. letech domů, když tam byl

za prací, která se v rodné vsi nedala sehnat; taktéž nutno dodat, že vypravěčův tata se

živil tesařinou. „Tatínek byl skutečně v Persii,“45 odpovídá Vaculík na Liehmovu otázku a dle

Vaculíkova životopisu zjišťujeme, že byl skutečně tesař46. Taktéž víme, že Vaculík vydal

skutečné, jen trochu stylisticky upravené skutečné dopisy, které jeho otec psal domů.47 Tedy

použil podobnou metodu jako v budoucích Milých spolužácích.
Další velkou postavou Sekyry je osoba vypravěče, který má mnoho podobných rysů se

skutečným Vaculíkem. Předně jsou oba pražané a publicisté, Vaculíkovi je v době vydání

románu 40 let a vypravěč se ve středních letech nachází též. Stejně tak i různé vzpomínky

vypravěče jsou podobné s prožitými událostmi autora. Oba dva si ve svém dětství hráli na

indiány. „Četbou mého dětství byly hlavně indiánky a rodokapsy,…“48tvrdí v rozhovoru

Vaculík a zároveň dodává: „Já byl často náčelníkem indiánů.“49 O indiánských dětských

létech Vaculík mluví i v ČS, kde vypráví o Arizoně, louce, kterou Květoslav Chvatík

identifikoval jako Řehonůřku.50 (Ostatně se o tomto dozvídáme i v Milých spolužácích.)

Druhým styčným bodem prožitých událostí vypravěče a autora jsou léta ve Zlíně, kde oba

44 Texty, literární čtvrtletník, č.19, ročník V. Publikováno poprvé ve sborníku Valašsko v roce 1968
45 Generace, A. J. Lihem, str. 96
46 viz Churaň, M.. Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století. Praha: Libri 1994, str. 567
47 viz Vítězslav Macháček: 50 českých autorů posledních padesáti let, Československý spisovatel 1970.
48 Generace, str. 95
49 Generace, str. 96
50 Melancholie a vzdor, K. Chvatík, str. 221
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pracovali v Baťových dílnách, a konečně třetím jsou léta vychovatelská, na jejichž popud

napsal autor Rušný dům.

Zajímavá je scéna ze Sekyry, ve které se vypravěč-redaktor snaží zjistit, proč nebyla

jedna dívka přijata na školu (z ideových důvodů). Děj této scény skončí špatně, sebevraždou

oné dívky. Zajímavá je tato scéna proto, že Vaculík pracoval v 50. letech v rozhlase, pro který

připravoval pořad Mikrofon mladých (pozdější Mikrofórum) ve kterém se dle svých slov

věnoval „tématům, kterými skutečně tehdejší mladá generace žila,“51 a mohl se tedy dostat

do kontaktu s podobnými situacemi. V témže duchu též vzpomíná Vaculíkova manželka

Madla: „Točil třeba o mladých lidech, kteří byli kádrově pronásledováni kvůli svým rodičům

a kteří se kvůli nim nedostali do škol.“52

Jak píše Vladimír Karfík: „je v Rušném domě skryt týž vypravěč, s nímž se později

setkáme v Sekyře;“53 a doplnil bych: a s nímž se ještě později setkáme například v ČS.

Vypravěč popisuje v tomto románu věci z pohledu své první osoby, používá své myšlenky a

zážitky s jejichž pomocí komponuje děj. Stejně jako v ČS není čtenáři známo, co není známo

ani autorovi, ale na rozdíl od něj zde autor použil o něco více fikce. To když nám vypravěč

líčí proces s otcem zemřelé dívky, na kterém nebyl a jen si domýšlí jeho události.

4.2. Struktura a stylizace

A. Struktura

Ludvík Vaculík v Sekyře ukazuje netradičním postup strukturování příběhu, který ve

svých budoucích dílech s autobiografickými prvky již nikde nepoužije, nanejvýš v míře velice

oslabené a nerozvinuté. Jednotlivé kapitoly jsou spolu spojeny pomocí toku myšlenek: kde

končí jedna myšlenka, končí i kapitola, a s rozvinutí druhé, na ni navazující, začíná se

kapitola další. Avšak to by byl jen ideální model. Úvahy, myšlenky a vzpomínky jsou do sebe

vzájemně propleteny, někdy se některé myšlenky oslabí na úkor druhých, ale později v textu

se znovu objeví a zatlačí do pozadí zbylé. Autor tak postupuje jako přadlena, která pomocí

různě dlouhých provázků plete provaz. Sám o tomto zvláštní postupu Vaculík píše: „ve

51 http://www.radio.cz/cz/clanek/97646
52 Já jsem oves, P. Kosatík, M. Vaculíková, str.49
