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Téma předkládané bakalářské práce je jasně stanoveno na úvodní stránce: jde o četbu čtyř
Vaculíkových knih – Český snář, Jak se dělá chlapec, Sekyra a Morčata – přičemž
interpretačním prizmatem se mají stát autobiografické prvky v těchto svazcích obsažené,
jejich zakomponování do narace i míra jejich „fikčních“ transformací a deformací za
literárními účely. Práce se tak na jednom konkrétním případě dotýká otázky, která
v souvislosti s více či méně autobiograficky laděnými texty vyvstává už velice dlouho: lze
míru stylizace, jíž jsou tyto prvky nevyhnutelně podrobovány, nějak přesněji stanovit? A
pokud ano, tedy jak?
Problémem je, že práce se značnou měrou soustřeďuje na faktografickou stránku věci (zde je
ovšem autorova pečlivost nanejvýš chvályhodná) a co se týče samotného statusu
autobiografických prvků ve Vaculíkových románech, nepřináší mnoho odpovědí. Na
obecnější rovině se často dojde k formulacím, jejichž jistá naivita je až zarážející: třeba na str.
12: „Jelikož je ČS psán v subjektivní Ich-formě, svádí to čtenáře k tomu, aby bez připomínek
vzal postavu literárního Vaculíka a spojil ji s Vaculíkem skutečným. Jak je však vidět z vět
současníků a dokonce i samotných aktérů ČS, byla by to chyba. Románový Vaculík, ať
vystupuje v románu sebepřesvědčivěji, nutně nikdy nemůže být skutečný už jenom tím, že
reálný spisovatel Ludvík Vaculík si vybírá, co vloží do úst či mysli svému obrazu – vybírá si
jeho podobu.“ Tím se ovšem více otázek nastoluje než řeší: jaký smysl má rozlišovat
„reálného“ a „literárního“ Vaculíka (a pokud se tím chce říci, že reálnému Vaculíkovi nikdo
nevidí do hlavy, pak je to banalita)? Že románový Vaculík nemůže být skutečný, je nasnadě
prostě jen proto, že Vaculík napsal jakýsi román, kde sám vystupuje. Avšak jakým způsobem
si tento „reálný spisovatel“ vybírá - záměrně nebo nezáměrně? A to, že aktéři reagovali tak,
jak reagovali, na druhou stranu nemusí znamenat, že došlo k nějaké literární deformaci, ale
také to, že jejich literární portrét neodpovídal jejich představám o nich samých, které jsou
ostatně už z definice rovněž subjektivní. Stejně nepřesvědčivě vyznívá věta, která následuje
po citátu, v němž se Vaculík vyjadřuje k Sekyře („Nepsal jsem zprávu. Nepsal jsem kroniku“).
Podle autora tím Vaculík „odpovídá na otázku, nakolik pravdivé jsou události v Sekyře
obsažené“ (str. 38). Nezdá se, že by tento výrok jakkoli vypovídal o „pravdivosti“ (jaký smysl
zde to slovo má?) popisovaných dějů. Následuje ostatně dosti neurčitá formulace: „Ačkoli by
se v jeho románu daly najít děje, jež se skutečně udály, a stejně tak i postavy a místa, která se
v románu objevují, nemusí být v knize popsáno vše vždy přesně“ (tamt.). To ale dělali
spisovatelé odjakživa. Nepříliš jasné je i rozlišení dokumentové a literární složky na str. 46:
literární složka údajně „píše o vypravěči, náladě, vztahu mezi lidmi, vytváří pouto mezi
hlavním aktérem a čtenářem a tím proniká přímo do čtenářovy mysli, kterou burcuje“ (str.
46), zatímco dokumentová složka „podává svědectví rozumem“. Opakuje se zde Vaculíkova
věta citovaná na téže straně, ale to není nic než doklad toho, že slovům, jimiž se spisovatelé
vyjadřují o vlastních dílech, většinou není radno věřit: jak by bylo možno dokumentovou a
literární složku v rámci jednoho a téhož díla odlišit?
To nemění nic na tom, že předložená práce je poctivě zpracována a většinou i kultivovaně
napsána, pominu-li stylistické výstřelky typu „Toť praví Vaculík k problému Českého snáře
jakožto důkazního materiálu pro StB“ (str. 15; Vaculík není žádný Zarathustra); „… ona
vypravěčova touha je výborná Vaculíkova vsuvka“ (str. 19; to zní vzhledem k často se
objevujícím erotickým motivům ve Vaculíkových dílech trochu komicky); „já bych ji (=
poslední větu z ČS) s dovolením vyložil jako rozřešení autorovy otázky, tázající se po tom, zda
měl knihu napsat…“ (str. 26; interpret se nemusí nikoho dovolovat a tázající se otázka je
pleonasmus) atd. Otázka zní, zda by nebylo lepší, kdyby se práce držela roviny důsledně

faktografické, protože jakmile dojde na obecnější interpretační teze, začíná to poněkud
váznout a ostatně ani seznam literatury neobsahuje položky, které by poskytly teoretický
arzenál umožňující se získaným materiálem dále pracovat (nepostradatelnou položkou by zde
například byla dnes již klasická, třebaže diskutovaná kniha Philippa Lejeuna Autobiografický
pakt).
Práci navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

Josef Fulka